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Abstrakt: Problém globálnej optimalizácie, inými slovami problém hľadania

globálnych extrémov funkcie v obmedzenom obore hodnôt, sa často objavuje v

reálnych aplikáciách. Zvýšením účinnosti pri riešení tejto úlohy môže byť dosiahnuté

zrýchlenie odozvy aplikácie, alebo poskytnutie presnejšieho výsledku, nakoľko sa

úloha rieši pomocou aproximačných algoritmov. Táto práca je zameraná na praktické

aspekty globálnej optimalizácie, najmä z oboru analýzy dát vo svete algoritmického

obchodovania. Úspešné riešenia tejto úlohy za pomoci CPU sú už síce známe, ale ich

hlavnou nevýhodou je veľká časová náročnosť. Hlavným cieľom tejto práce je preto

navrhnúť riešenie problému globálnej optimalizácie za pomoci surovej výpočtovej

sily GPU. Napriek neporovnateľne väčšiemu počtu výpočtových jadier, ktorými

GPU oproti CPU disponuje, je však paralelizácia známych sériových algoritmov

pomerne náročná, a to kvôli špecifikám GPU, ako sú napríklad výpočtový model,

alebo architektúra pamäti. Druhotným cieľom tejto práce je preto preskúmať viacero

možných prístupov k riešeniu úlohy globálnej optimalizácie a experimentálne

porovnať dosiahnuté výsledky.
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solved by an approximative algorithm. This thesis focuses on the practical aspects of
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for CPUs, but they are quite time demanding. The main objective of this thesis is to
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1. Úvod

Už od počiatkov programovania sa vývojári stretávajú s problémom nedostatočnej

rýchlosti nimi vytváraných aplikácií. Podstatou tohto problému je často len

obmedzenie vyplývajúce z výpočtovej sily dostupného hardware. Jadrá dnešných

vysoko výkonných procesorov (CPU) pracujú na hraniciach maximálnej

dosiahnuteľnej frekvencie, a preto je v súčasnosti trendom týmto procesorom

pridávať ďalšie jadrá, namiesto zvyšovania ich frekvencie. Tento trend má za

následok okrem iného rýchly rozvoj odvetvia známeho ako paralelné programovanie,

ktorého podstatou je vytvárať aplikácie a implementovať algoritmy tak, aby počas

behu dokázali plne využiť výkon všetkých ponúkaných jadier.

S ohľadom na fakt, že v dnešnej dobe stále väčšina aplikácií pracuje len s využitím

jedného jadra, sú dnešné CPU limitované prítomnosťou plnohodnotných

a nezávislých jadier. Toto je silný prostriedok, pomocou ktorého sa dosahuje

poskytovanie dostatočného výpočtového výkonu aj pre neparalelné aplikácie

využívajúce len jedno jadro. Plnohodnotné jadrá ale dosahujú väčšie fyzické

rozmery, produkujú viac tepla atď. a aj pre tieto dôvody sa ich počet v dnešnej dobe

pohybuje aj pre špičkové CPU rádovo v desiatkach.

Obmedzený počet jadier procesorov a ich nezávislosť je hlavný bod, ktorý necháva

v určitých prípadoch vyniknúť grafickým kartám (GPU). Tieto na rozdiel od CPU

obsahujú skupiny jadier, ktoré vždy vykonávajú rovnaké inštrukcie, čo má za

následok ich jednoduchšiu architektúru. To v konečnom dôsledku vedie k možnosti

osadiť GPU vyšším počtom jadier, ktorých počet sa dnes pohybuje rádovo v tisícoch.

Tento vysoký počet jadier spolu so zjednodušením vykonávania rovnakých inštrukcií

v skupinách jadier súčasne je ideálnym prostriedkom na riešenie dátovo paralelných

úloh.

Z vyššie uvedeného dôvodu sa GPU dlhú dobu používali na prácu s grafikou. Táto

ich prirodzená úloha vyplývala práve z toho, že práca s grafikou typicky spočíva

v aplikovaní rovnakých inštrukcií nad rôznymi dátami, jedná sa teda o dátovo
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paralelné úlohy. Vo svete však existuje množstvo algoritmov, ktoré sú svojou

povahou podobné práci s grafickými dátami, no bez podpory zo strany výrobcov

hardware bolo často nemožné GPU na riešenie takýchto všeobecných problémov

použiť. V súčasnosti však už existuje niekoľko zabehnutých technológii, ktoré

priamo poskytujú prostriedky na spúšťanie všeobecných výpočtov na GPU, teda na

prácu s negrafickými dátami. Súčasne tiež existuje silná podpora zo strany výrobcov

smerom k vývojárom aplikácií pre GPU, počnúc kontinuálne sa zlepšujúcimi

vývojovými prostriedkami a končiac kvalitnou dokumentáciou či sponzorovaním fór

venovaných téme programovania GPU.

1.1 Motivácia

Zadanie tejto diplomovej práce vyplynulo na základe rozhovorov so zástupcami

spoločnosti RSJ a.s.
1
. Hlavným predmetom činnosti tejto spoločnosti je algoritmické

obchodovanie na burze bez nutnosti ľudského vstupu. Jedná sa teda o vydávanie

automatizovaných príkazov na nákup a predaj akcií na základe predprogramovaného

výpočtového modelu, ktorý je však v istých časových intervaloch nutné kalibrovať.

Krok kalibrácie zaberá netriviálne množstvo času, a preto sa spoločnosť RSJ

pokúšala rôznymi spôsobmi dosiahnuť jeho zrýchlenie. Použité verzie pre CPU však

stále nedosahujú požadované výsledky.

Krok kalibrácie pozostáva z niekoľkých čiastkových úloh, medzi nimi aj z riešenia

úlohy globálnej optimalizácie, teda hľadania globálnych extrémov určitej účelovej

funkcie na vopred špecifikovanom intervale. Táto úloha je značne všeobecná, no

v rôznych modifikovaných podobách nachádza široké uplatnenie aj v medicíne,

robotike, metalurgii, či pri spracovaní obrazu a videa.

Účelové funkcie optimalizované spoločnosťou RSJ sú veľmi špecifické. Okrem

vysokej výpočtovej náročnosti to spôsobuje fakt, že sú definované pomocou

zozbieraných externých setov konfiguračných dát, ktoré ďalej určujú výpočet. Keďže

proces kalibrácie má k dispozícii len obmedzené množstvo času, tak to pri jeho

pomalej realizácii môže viesť k dosahovaniu menej presných výsledkov. Urýchlením

1 http://www.rsj.com/

http://www.rsj.com/
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procesu by navyše bolo možné spracovávať väčší set externých dát, čo by rovnako

skvalitňovalo výsledky a v konečnom dôsledku by to viedlo ku lepším rozhodnutiam

pri obchodovaní na burze.

1.2 Ciele

Primárnym cieľom tejto práce je implementovať vybranú metódu časticovej

optimalizácie pomocou GPU, ktorá sa používa práve na riešenie úlohy globálnej

optimalizácie. Jedná sa o rovnakú metódu, ktorej CPU verziu na tento účel používa

aj spoločnosť RSJ. Súčasťou práce je tiež zhrnutie teoretických poznatkov o súčasnej

architektúre GPU a o metóde časticovej optimalizácie všeobecne, čo slúži ako

teoretický základ pre efektívnu implementáciu riešenia problému použitím rôznych

GPU architektúr.

Na záver je poskytnuté komplexné porovnanie implementovanej verzie pre GPU na

rôznych zariadeniach a referenčnej verzie implementovanej pre viac jadrové CPU. Z

výsledkov porovnania vychádza GPU verzia ako jasný víťaz, kedy dosahuje oproti

verzii pre CPU zrýchlenie typicky o jeden rád a po obmedzení počtu aktívnych jadier

CPU až o takmer dva rády.
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2. Globálna optimalizácia

Táto kapitola je venovaná všeobecnému úvodu do problematiky globálnej

optimalizácie, použitiu a stručnému popisu metód, ktoré sa v súčasnosti používajú na

jej riešenie. Najväčší dôraz bude pritom kladený na metódu časticovej optimalizácie

[1], ktorá je vďaka svojim vlastnostiam vhodným kandidátom na paralelizáciu.

2.1 Problém globálnej optimalizácie

Podľa Libertiho [2] je možné na problém globálnej optimalizácie nazerať ako na

hľadanie bodu v množine prípustných riešení X, pre usporiadanú množinu T,

v ktorom daná funkcia nadobúda minimum alebo maximum. Táto práca

je zameraná na spojitú globálnu optimalizáciu, čo zrejme platí aj pre funkciu ,

pričom spojitosť optimalizovaných funkcií už v zvyšnom texte nebude špeciálne

zdôrazňovaná. Formálnejší zápis problému pre prípad hľadania minima je preto

možné prebrať od Pardalosa et al. [3]:

(2.1)

kde platí:

 , a sú explicitné, konečné


[…]


niekoľko prístupov. Jedným z nich je napríklad zahadzovanie častíc, ktoré sa dostanú

mimo intervalu, no aj takéto jednoduché riešenie by si vyžadovalo dôsledné zváženie

dopadu na implementáciu pomocou GPU.

Špecifické implementácie časticovej optimalizácie pre CPU používané v reálnom

svete často využívajú spájanie s inými metódami za účelom dosiahnutia

efektívnejšieho alebo presnejšieho procesu globálnej optimalizácie. Jedným

z príkladov je proces kalibrácie výpočtového modelu používaného na algoritmické

obchodovanie na burze spoločnosťou RSJ spomenutou v úvode tejto práce. Na tento

účel používajú voľne dostupnú implementáciu, ktorá v sebe spája metódu časticovej

optimalizácie a metódu hľadania vzorov. Detaily popisuje Vaz et al. [19], ktorý je

takisto autorom implementácie. Použitie metódy umožňuje rýchlejšie eliminovať

väčšie časti vstupného intervalu a urýchľuje tak celý proces, pričom tento prístup by

zrejme bolo možné adaptovať aj na použitie na GPU.

Čo sa týka zlepšenia využitia prostriedkov, ktoré GPU ponúka, tak to je typicky

dosahované napríklad dôkladnou analýzou prístupov do pamäte GPU a ich

následným obmedzovaním za použitia rôznych spôsobov cachovania. V tomto

ohľade ponúka vytvorená implementácia stále priestor na zlepšenie.
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Iným spôsobom, ako lepšie využiť GPU je možnosť zapojiť do výpočtu viacero GPU

súčasne, keďže v dnešnej dobe ich môže byť do slotov na matičných doskách

zapojených hneď niekoľko. Spoločnosť NVIDIA označuje technológiu vyvinutú na

tento účel ako SLI
1
a metóda časticovej optimalizácie je vhodným kandidátom na jej

využitie. Prirodzeným spôsobom ako to dosiahnuť by bolo napríklad na všetkých

dostupných GPU spustiť výpočet nad rovnakým vstupným intervalom. Dosiahnuté

výsledky by bolo po určitom čase možné buď synchronizovať, aby mali častice na

oboch GPU vedomosť o najlepšej globálnej pozícii, alebo by tieto GPU celý čas

operovali nezávisle a až na záver by sa z oboch zvolil ten lepší dosiahnutý výsledok.

1 Skratka z anglického Scalable Link Interface
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Príloha A – Obsah priloženého disku DVD

Súčasťou tejto práce je disk DVD, ktorý obsahuje niekoľko zložiek, ktorých popis je

obsahom tejto prílohy.

.\bin

 CUDAPso.exe – spustiteľný súbor pre systém Windows7 a novšie,

predstavujúci aplikáciu implementujúcu metódu časticovej optimalizácie

použitím technológie CUDA, ktorej vytvorenie a testovanie bolo cieľom tejto

práce.

.\data

V tejto zložke sa nachádzajú súbory obsahujúce binárne dáta, ktoré definujú použité

testovacie funkcie definované v Tabuľka 1. Všeobecne platí, že ak jeden z týchto

súborov definuje výpočet funkcie , tak bude obsahovať čísel so

64 bitovou presnosťou, ktoré spoločne definujú polia a . Pre bližšie vysvetlenie

pojmov viď kapitola 4.2, ktorá obsahuje detailný popis tvaru funkcie a z nej

odvodených testovacích funkcií a .

 FunctionRsj_ConfigData_4_6980011.bin – súbor dát určujúci tvar funkcie

. Dáta boli poskytnuté spoločnosťou RSJ a.s. ako aproximácia nimi

riešených účelových funkcií.

 Ostatné súbory:

o FunctionRsj_ConfigData_16_16384.bin,

o FunctionRsj_ConfigData_16_65536.bin,

o FunctionRsj_ConfigData_16_272144.bin,

o FunctionRsj_ConfigData_16_1088576.bin,

postupne určujú tvar funkcií a . Jedná sa o syntetické dáta

vygenerované za účelom testovania výkonu poskytnutej paralelnej

implementácie metódy časticovej optimalizácie použitím technológie CUDA.

Dáta sú umelo vytvorené tak, aby funkcie dosahovali minimum v bode

. To bolo možné dosiahnuť najprv vygenerovaním poľa vektorov ,

podľa ktorého boli následne spočítané skalárne hodnoty v poli .

82

.\demos

 Zložka obsahuje vzorové .bat súbory demonštrujúce správne použitie

aplikácie CUDAPso.exe zo zložky .\bin. Použitie je demonštrované pre

všetky funkcie, ktoré uvádza Tabuľka 1.

.\doc

 CPUPso_html – zložka obsahuje HTML dokumentáciu vygenerovanú

nástrojom doxygen pre projekt .\projects\CPUPso,

 CUDAPso_html – zložka obsahuje HTML dokumentáciu vygenerovanú

nástrojom doxygen pre projekt .\projects\CUDAPso,

 experiments.xlsx – súbor obsahuje detailné dáta namerané počas

experimentov, ktoré poslúžili ako základ pri tvorbe kapitoly 5.

.\install

 zložka obsahuje inštalátory pre všetky knižnice a nástroje tretích strán, ktoré

boli použité počas implementácie metódy časticovej optimalizácie pre CPU aj

pre GPU. Bližšie informácie sa nachádzajú v súboroch README.txt

umiestnenými v zložkách jednotlivých projektov.

.\projects

 CPUPso – zložka s projektom pre Microsoft Visual Studio 2012, ktorý

obsahuje implementáciu referenčnej paralelnej verzie metódy časticovej

optimalizácie použitím CPU a knižnice TBB.

 CUDAPso – zložka s projektom pre Microsoft Visual Studio 2012, ktorý

obsahuje implementáciu paralelnej verzie metódy časticovej optimalizácie

použitím GPU a technológie CUDA.