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Práce se zabývá možnostmi řešení problému globální optimalizace pomocí výpočetní síly GPU. Hlavním cílem bylo provést
podrobnou analýzu algoritmu částicové optimalizace (Particle Swarm Optimization) a navrhnout vhodné způsoby paralelní
implementace pro současné architektury grafických karet společnosti NVIDIA. Zvláštní pozornost měla být věnována vybraným
účelovým funkcím, které se používají při nasazení metody částicové optimalizace na specifické problémy kalibrace burzovních
modelů. Zjednodušené varianty těchto funkcí poskytla společnost RSJ a.s., která se zabývá algoritmickým obchodováním na burze,
a pro kterou by mohly být výsledky této práce přímo aplikovatelné.

Text práce je rozdělen následovně. Po krátkém motivačním úvodu se autor podrobně věnuje problematice globální optimalizace a
seznámí čtenáře s několika možnými algoritmy včetně algoritmu částicové optimalizace. Třetí kapitola přehledně shrnuje
nejdůležitější vlastnosti současných GPU architektur, především architektury Fermi a Kepler, které byly také použity pro ladění a
testování. Ve čtvrté kapitole autor podrobně popisuje možné způsoby paralelizace a navržené algoritmy pro klíčové výpočetní kroky.
Tyto algoritmy jsou porovnány z hlediska výkonu při použití různých účelových funkcí a při různých nastaveních počátečních
parametrů částicové optimalizace. Pátá kapitola obsahuje přehled výsledků praktických experimentů, kde je GPU implementace
navržená autorem srovnána s referenční CPU implementací. V závěru autor shrnuje přínosy práce a nastiňuje další možnosti jejího
rozšíření. K textu mám pouze dvě zásadní připomínky:

 V páté kapitole mi u experimentů chybí přehled, kolik času zabírá inicializace výpočtu na GPU, především pak jak dlouho
probíhá upload konfiguračních dat pro složitější účelové funkce f6 – f10. Tento čas může být značně nezanedbatelný ve
srovnání s časem výpočtu, a proto je vhodné jej zmínit, aby bylo možné lépe porovnat možnosti nasazení optimalizované GPU
implementace místo klasické paralelní CPU verze.

 V závěru bych očekával krátké shrnutí zkušeností získaných při ladění implementace, zejména z pohledu portability na jiné
technologie a paralelní hardware (např. použití technologie OpenCL na grafických kartách AMD, nebo na kartách Intel Xeon
Phi).

Součástí práce je prototypová implementace navržených algoritmů, která slouží především k výkonnostním experimentům. Přestože
se jedná pouze o experimentální verzi, kód implementovaných algoritmů je přehledný a mělo by být snadné jej přímo použít v jiných
aplikacích. Implementované algoritmy pro GPU dosáhly řádového zrychlení oproti verzi pro vícejádrová CPU, což byl očekávaný
výsledek pro tento typ úlohy.

Celkově bych diplomovou práci ohodnotil jako kvalitní. Autor při jejím vypracování demonstroval, že je schopen samostatně
analyzovat složitější problém, navrhnout pro něj vhodná řešení a provést jejich kritické zhodnocení. Autor zcela splnil zadání a je
pravděpodobné, že výsledky této práce budou přímo použity společností RSJ. Vědecký přínos práce bude také shrnut
v připravované konferenční publikaci.
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je práce vhodná (rámeček lze nechat prázdný, pokud za dostatečné zdůvodnění považujete text posudku):
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